
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

X LEGISLATURA

PROVVEDIMENTO  del Responsabile del Servizio Risorse e Innovazione

N.  991  DEL   05 novembre 2015

OGGETTO: Proroga tecnica Servizio di resocontazione mediante stenotipia 
delle  sedute  dell'Assemblea  Legislativa.  Indizione  procedura 
aperta  per  affidamento  del  servizio  di  resocontazione  delle 
sedute dell'Assemblea Legislativa e di trascrizione dei files audio 
relativi  alle  audizioni  promosse  dalle  Commissioni  e  Comitati. 
Approvazione capitolato speciale d'appalto, bando, disciplinare di 
gara, modulistica di partecipazione e schema contrattuale. CIG: 
6517063285. Impegno di spesa e prenotazione impegno ai sensi 
dell'art. 56, commi 3 e 4 del D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii. al 
Cap. 3330.

L’ESTENSORE: Fausta Bizzarri

SEZIONE RAGIONERIA
Si  è  provveduto  ad  effettuare  le  annotazioni  nel  registro 
partitario per l’esercizio finanziario  ……………………..
Entrata: Cap.  …………Art………….ai nn.: …………….. 
Uscita  : Cap.  …………Art……….   ai nn.: ……………..
Accertando l’esistenza della necessaria disponibilità.

Perugia, ....................................

L’ISTRUTTORE                       IL RESPONSABILE
_____________                           ________________



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE E INNOVAZIONE

Premesso che:
-  con  provvedimento  n.  474  del  17  settembre  2012   era  stato  determinato,  fra 
quant'altro di :

 di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  resocontazione  in 
stenotipia delle sedute del Consiglio regionale,  a favore della ditta Real Time 
Reporting S.r.l.,  con sede in  Padova,  via  Ugo Bassi  n.  11,  codice fiscale e 
partita Iva 04233020280, che aveva presentato l'unica offerta rimasta in gara, 
dichiarata conveniente e idonea in relazione all'oggetto del contratto;

 di  dare atto che  l’importo stimato del servizio -€ 16.631,23 annui, rapportato ai 
tre anni di durata contrattuale- ammontava ad  € 49.893,69, oltre IVA per un 
totale di € 60.371,36; 

 di vincolare le obbligazioni negoziali con la sottoscrizione di un contratto, da 
stipulare in forma di scrittura privata;

- il relativo contratto era stato stipulato in data 6 novembre 2012 e che i tre anni di 
durata contrattuale scadono il 05.11.2015;
-  all'art.  4  del  medesimo contratto  è stato disposto che “Al  termine del  contratto  il 
Consiglio si  riserva la facoltà di  prorogare il  servizio in argomento per un ulteriore 
periodo di sei mesi e, comunque, per il tempo necessario al Consiglio di esperire le 
procedure di gara al fine di individuare il nuovo contraente. La Real Time si impegna a 
prorogare il servizio alle medesime condizioni contrattuali.”

ATTESO  che,  è  intendimento  di  questa  Amministrazione  prorogare  il  servizio   in 
argomento, alle medesime condizioni contrattuali, per un ulteriore periodo di sei mesi 
e,  comunque,  per  il  tempo  necessario  all'Assemblea  Legislativa  ad  esperire  le 
procedure di gara al fine di individuare il nuovo contraente, così come previsto all'art. 4 
del contratto medesimo;

PRESO ATTO che, nelle vie brevi è stata richiesta alla  Real Time Reporting S.r.l., la 
propria disponibilità al proseguimento del servizio di cui trattasi, con decorrenza dal 
06.11.2015, per un periodo di sei mesi e, comunque, fino  al termine della procedura di 
gara  ed  alla  individuazione  del  nuovo  soggetto  aggiudicatario  e  che  la  Real  Time 
Reporting S.r.l. in data 04.11.2015 ha  accettato;

RITENUTO di prorogare  il contratto relativo al servizio  di resocontazione mediante 
stenotipia delle sedute dell'Assemblea Legislativa  con la  Real Time Reporting S.r.l., 
con decorrenza dal  06.11.2015,  per  un periodo di  sei  mesi  e,  comunque,  fino   al 
termine  della  procedura  di  gara  ed  alla  individuazione  del  nuovo  soggetto 
aggiudicatario;

ATTESO che  il  Segretario  Generale  unitamente  alla  Responsabile  della  Sezione 
Assistenza agli  organi,  competente per la materia,  con nota protocollo n.  6254 del 
27.10.2015, hanno:

 richiesto, l'avvio della procedura di affidamento servizi relativamente al servizio 
di resocontazione delle sedute dell'Assemblea Legislativa e alla trascrizione dei 
files audio relativi alle audizioni promosse dalle Commissioni e Comitati;

 fornito il capitolato speciale, dal quale è stato possibile evincere:
 il requisito  per la partecipazione alla gara e, precisamente, esecuzione 

nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di almeno un 
servizio analogo a quello oggetto di gara di importo non inferiore a € 
25.000,00 (euro venticinquemila/00) presso Enti pubblici o privati;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

 individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006  e s.m.e i.;

 previsto una durata contrattuale di  tre anni,   con facoltà  di  rinnovo per un 
ulteriore triennio, ai sensi dell'art. 57, comma 5 lett. b) del Codice dei contratti;

 quantificato,  ai sensi dell'art. 29,  del D. Lgs. 163/2006,  il valore complessivo 
presunto  per  l'espletamento  del  servizio  oggetto  del  presente  appalto, 
rapportato alla durata del contratto e tenuto conto del possibile affidamento ai 
sensi dell'art. 57, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 163/2006, in  € 148.800,00, al 
netto dell'Iva.  L'importo a base d'asta per i  servizi  da rendere  nei  tre anni 
decorrenti dalla data di stipula del contratto è determinato in € 74.400,00 iva 
esclusa;

CONSIDERATO che:

 al momento non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1 della  
legge n.  488/1999 aventi  ad oggetto servizi  comparabili  con quelli  oggetto del  
presente  appalto  e  si  ritiene  possibile,  pertanto,  procedere  autonomamente 
all'affidamento del servizio in oggetto;

 l’entità  totale  dell’appalto,  come  sopra  determinata,  è  inferiore  alla  soglia  di 
applicazione  della  normativa  comunitaria,  per  cui  l’appalto  dello  stesso  è 
disciplinato dalla Parte II, Titolo II del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.e.i.;

 in  esame   alla  normativa  vigente,  possono  essere  confermate  le  scelte  già 
operate con la nota prot.  n. 6254 del 27.10.2015 dal Segretario Generale e dalla  
responsabile  della  Sezione   Assistenza  agli  organi,  relativamente  sia  alla 
procedura di scelta del contraente che al criterio di aggiudicazione;

 sulla  base  di  tali  indicazioni,   nonché  sulla  base  della  normativa  vigente,  la 
Responsabile  della  P.O.I.  “Gare  e  appalti  pubblici”  ha  predisposto  gli  atti  per 
l'indizione di una procedura aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 54, 
55 e 124, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.e.i. per l’affidamento del servizio di cui 
trattasi, da aggiudicarsi in base al criterio di cui  all'art. 83 del medesimo decreto e 
cioè con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, valutata da una 
Commissione  giudicatrice  nominata  dal  Segretario  generale  dell'Assemblea,  ai 
sensi dell'art. 84 del decreto sopracitato sulla base dei seguenti elementi:
 prova pratica: max punti 70
 offerta economica: max punti 30
come meglio dettagliati nel Capitolato speciale d'appalto;

 ai  sensi  della  deliberazione  9.12.2014  dell’ANAC,  sono  tenuti  a  versare  un 
contributo a favore dell’Autorità i seguenti soggetti:

 le stazioni appaltanti;

 gli operatori economici che intendono partecipare a procedure di scelta 
del contraente attivate dalle stazioni appaltanti;

nell’entità e con le modalità previste nella deliberazione stessa;

 nel  caso  di  specie  –fascia  di  importo  da  €  40.000,00  fino  ad  un  importo 
inferiore a € 150.000,00– l’importo della contribuzione che i  soggetti  di  cui  
trattasi sono tenuti a versare è, rispettivamente:

 per l'Assemblea Legislativa: € 30,00, pena l’attivazione della procedura 
di riscossione coattiva ai sensi della Deliberazione sopra richiamata;

 per gli operatori economici: Esenti;
 il bando, redatto ai sensi  dell'art. 64 comma 4 del D. Lgs. n. 163/2006, ai sensi 

dell'art.  124  comma 5  del  D.  Lgs.  n.  163/2006,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

Repubblica Italiana – 5° Serie speciale relativa ai Contratti pubblici, sul “profilo di  
committente”  dell’Amministrazione  regionale  e,  non  oltre  due  giorni  lavorativi  
dopo, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto  del  
Ministro dei lavori Pubblici 6 aprile 2001, n. 20, nonché sul sito informatico presso 
l’Osservatorio,  con  l’indicazione  degli  estremi  di  pubblicazione  nella  Gazzetta 
Ufficiale; 

 a fronte della pubblicazione del bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana,  è necessaria una somma di € 658,56, che trova copertura finanziaria  al  
Cap. 3185 Servizi Amministrativi, Pubblicazione bandi di gara con imputazione al  
Piano dei Conti, codice  U.1.03.02.16.001;

 al  fine di  dare maggiore pubblicità  alla  gara,  si  ritiene opportuno pubblicare il  
bando  anche  sul  Bollettino  Ufficiale  ed  inserire  il  capitolato  speciale,  il  
disciplinare,  comprensivo della modulistica per la partecipazione alla gara e lo  
schema contrattuale, sul “profilo di committente” di questa Amministrazione;

RITENUTO  di procedere  all'affidamento del servizio di  resocontazione delle sedute 
dell'Assemblea  Legislativa  e  di  trascrizione  dei  files  audio  relativi  alle  audizioni 
promosse dalle Commissioni e Comitati,  per un importo, rapportato alla durata del 
contratto e tenuto conto del possibile affidamento ai sensi dell'art. 57, comma 5, lett. b) 
del D. Lgs. 163/2006, in  €148.800,00, al netto dell'Iva. L'importo a base d'asta per i 
servizi  da  rendere   nei  tre  anni  decorrenti  dalla  data  di  stipula  del  contratto  è 
determinato in € 74.400,00 iva esclusa. Il valore degli oneri della sicurezza da rischi 
interferenziali è pari ad € 0. L'aggiudicazione avverrà  mediante  l'espletamento di una 
procedura aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 54, 55 e 124,  del D. Lgs. 
n. 163/2006 e s.m.e.i. con il criterio di cui all'art. 83 del medesimo decreto e, cioè, a 
favore del concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTI   il  capitolato speciale d'appalto predisposto dalla Responsabile della Sezione 
Assistenza agli organi, il bando, il disciplinare di gara, la modulistica di partecipazione 
e  lo  schema  contrattuale,  predisposti  dalla  Responsabile  della  Responsabile  della 
P.O.I. “Gare e Appalti pubblici” ;

VISTO   il  provvedimento  n.  160  del  03.03.2015,  con  il  quale  si  è  provveduto  ad 
impegnare l'importo di € 20.000,00 per l'annualità 2015 per il servizio di resocontazione 
mediante stenotipia effettuato dalla ditta Real Time Reporting S.r.l., sul Cap. 3 Art.5 
“Pubblicazioni e fotoriproduzioni resoconti ed atti dell'Assemblea legislativa” , impegno 
n. 148;

VISTA  la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 555 del 30.03.2015 con la quale è 
stata effettuata la riclassificazione dei capitoli del bilancio di previsione dell'Assemblea 
Legislativa regionale ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.e i., per cui il capitolo 3 art. 
5 è stato sostituito dal capitolo 3330;

VISTI
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii; 
- il decreto legislativo n. 165/2001 e ss. mm. e ii; 
- il decreto legislativo n. 163/2006 e  e ss. mm. e ii; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
- il decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm. e ii;
- il decreto legislativo n. 33/2013 e ss. mm. e ii;
- la legge n. 136/2010 e ss. mm. e ii;
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.e i.;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

- la l.r. n.7 del 30 marzo 2015 di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 
2015;

- il Regolamento interno del Consiglio regionale;
- il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale;
- la deliberazione  del  9 dicembre 2014 dell'Autorità per la Vigilanza sui  contratti 

Pubblici avente ad oggetto l'Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67 della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2015;

- le istruzioni operative relative alle contribuzioni dovute ai sensi del comma 67 della 
legge 23.12.2005 n. 266, dai soggetti  pubblici  e privati  in vigore dal 1° gennaio 
2015, emanate dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici;

- l'art.  19,  comma  1  del  decreto  legge  24.6.2014  n.  90  che  ha  previsto  la 
soppressione  dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici (AVCP) di cui all'art. 
6  del  D.  Lgs.  163/2006 e la  decadenza dei  relativi  organi  e  che i  compiti  e  le 
funzioni  svolte  dalla  soppressa  Autorità  sono  trasferiti  all'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);

D E T E R M I N A

1. di prorogare il contratto relativo al servizio  di resocontazione mediante 
stenotipia  delle  sedute  dell'Assemblea  Legislativa  con  la  Real  Time 
Reporting  S.r.l.  di  Padova,  con  decorrenza  dal  06.11.2015,  per  un 
periodo di sei mesi e, comunque, fino  al termine della procedura di gara 
ed  alla  individuazione  del  nuovo  soggetto  aggiudicatario,  ai  sensi 
dell'art. 4 del contratto medesimo, stipulato in data 05.11.2012;

2. di impegnare l'importo di € 7.500,00, relativo alla proroga tecnica di cui 
al punto precedente, sul cap. 3330, riferito ad una esigibilità temporale 
01.01.2016-30.04.2016;

3. di  prendere  atto  che  il  Segretario  Generale  unitamente  alla 
Responsabile della Sezione Assistenza agli organi, competente per la 
materia, hanno:

 richiesto,  l'avvio  della  procedura  di  affidamento  servizi 
relativamente  al  servizio  di  resocontazione  delle  sedute 
dell'Assemblea  Legislativa  e  alla  trascrizione  dei  files  audio 
relativi alle audizioni promosse dalle Commissioni e Comitati;

 fornito il capitolato speciale, dal quale è stato possibile:
 evincere  il  requisito   per  la  partecipazione  alla  gara  e, 

precisamente, esecuzione nel triennio antecedente la data di 
pubblicazione  del  bando  di  almeno  un  servizio  analogo  a 
quello oggetto di gara di importo non inferiore a € 25.000,00 
(euro venticinquemila/00) presso Enti pubblici o privati;

 individuare quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D. 
Lgs. n. 163/2006;

 prevedere una durata contrattuale di tre anni,  con facoltà  di 
rinnovo per un ulteriore triennio, ai sensi dell'art. 57, comma 5 
lett. b) del Codice dei contratti;

 quantificare,  ai sensi dell'art. 29,  del D. Lgs. 163/2006,  il 
valore complessivo presunto per l'espletamento del servizio 
oggetto  del  presente  appalto,  rapportato  alla  durata  del 
contratto  e  tenuto conto del  possibile  affidamento ai  sensi 
dell'art.  57,  comma 5,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  163/2006,  in   € 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

148.800,00,  al  netto  dell'Iva.  L'importo  a  base d'asta  per  i 
servizi da rendere  nei tre anni decorrenti dalla data di stipula 
del contratto è determinato in € 74.400,00 iva esclusa;

 
4. di prendere atto, altresì che, Il valore degli oneri della sicurezza da rischi 

interferenziali  è pari  ad € 0, così come comunicato dal Responsabile 
della P.O.I. Prevenzione e Protezione;

5. di  indire,  conseguentemente,   una  procedura  aperta   sotto soglia 
comunitaria, ai sensi degli artt. 54, 55 e 124 del D. Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.e.i. per l’affidamento   del servizio   di resocontazione delle sedute 
dell'Assemblea Legislativa e di  trascrizione dei  files audio relativi  alle 
audizioni  promosse  dalle  Commissioni  e  Comitati,  per  una  durata 
contrattuale di tre anni,  con facoltà  di rinnovo per un ulteriore triennio, 
ai sensi dell'art.57, comma 5 lett. b) del D. Lgs. n. 163/2006;

6. di aggiudicare l'appalto in base al criterio di cui  all'art. 83 del D. Lgs. n. 
163/2006 e s.m.e i. e, cioè, a favore del concorrente che avrà presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa;

7. di approvare  il capitolato speciale d'appalto (allegato 1),  lo schema  di 
bando  redatto ai sensi dell'art. 64, comma 4 del D. Lgs. n. 16372006, 
epurato  delle  parti  non necessarie  al  fine  del  contenimento  dei  costi 
(allegato 2),  il disciplinare di gara (allegato 3) e la relativa modulistica 
di  partecipazione (allegati  4,  5,  6),  schema di  contratto  (allegato 7) 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

8. di  incaricare  la  Responsabile  della  P.O.I.  Gare  e  Appalti  pubblici  di 
questo Servizio di pubblicare il bando, ai sensi  dell'art. 66  del D. Lgs. 
n. 163/2006:

 sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  –  5°  Serie 
speciale relativa ai contratti pubblici;  

 sul “profilo di committente” dell'Assemblea Legislativa; 
 non  oltre  due  giorni  lavorativi  dopo,  sul  sito  informatico  del 

Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto  del Ministro dei 
lavori Pubblici 6 aprile 2001, n. 20 e sul sito informatico presso 
l’Osservatorio,  con  l’indicazione  degli  estremi  di  pubblicazione 
nella Gazzetta Ufficiale;

 di  provvedere  -quale  forma  aggiuntiva  di  pubblicità-  alla 
pubblicazione  del  bando  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Umbria;

 di  provvedere,  altresì,  che  il  capitolato  speciale  d'appalto,  il 
disciplinare  di  gara,  comprensivo  della  modulistica  per  la 
partecipazione,   siano   inseriti  sul  “Profilo  di  committente”  di 
questa Amministrazione;

9. di  dare  atto  che  la  somma  necessaria  per  gli  oneri  relativi  alla 
pubblicazione  del  bando   sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana  è  pari  a   €  658,56   e  che  tale  somma,  anticipata   dal 
Responsabile  della  Sezione Economato e  Provveditorato  mediante  i 
fondi  economali  di  cui  all’art.  11  del  Regolamento  Interno  di 
Amministrazione e Contabilità, sarà debitamente rendicontata;

10. di dare atto, altresì,  che  l'importo pari ad € 30,00, relativo al contributo 
dovuto all'A.NA.C. ai sensi della Deliberazione 09.12.2014, sarà  pagato 
dal Responsabile della Sezione Economato e provveditorato mediante i 
fondi  economali  di  cui  all'art.  11  del  Regolamento  Interno  di 
Amministrazione e Contabilità e successivamente rendicontato;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

11. di  impegnare   gli  importi  relativi  alla  pubblicazione  del  bando  sulla 
Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  e  del  contributo  dovuto 
all'ANAC di cui ai punti precedenti, come segue:

 quanto  ad  €  658,56  sul  Cap.  3185  Servizi  Amministrativi, 
Pubblicazione  bandi  di  gara,  con  imputazione  al  Piano  dei 
Conti,  codice   U.1.03.02.16.001  del  corrente  esercizio 
finanziario;

 quanto  ad  €  30,00  sul  Cap.   3188  Imposte  e  tasse,  con 
imputazione al  Piano dei  Conti,  codice  U.1.02.01.99.999 del 
corrente esercizio finanziario;

12. di dare atto, infine,  che all'importo a base d'asta, per i servizi da rendere 
nei tre anni decorrenti  dalla data di stipula del contratto, stimato in € 
74.400,00 oltre iva al 22% per un  importo totale di € 90.768,00, si farà 
fronte con le risorse allocate sul capitolo 3330 e che le somme sopra 
indicate  sono  riferite  ad  una  esigibilità  temporale  indicativa come  di 
seguito riportata:
- anno 2016 (otto mesi) €  20.170,67
- anno 2017 (dodici mesi) €  30.256,00
- anno 2018 (dodici mesi) €  30.256,00
- anno 2019 (quattro mesi)  € 10.085,33

13. di prendere atto, da ultimo, che:
 Responsabile del procedimento della procedura di cui trattasi è il 

Dr.  Stefano  Cardinali,  Dirigente  Responsabile  del  Servizio 
Risorse  e Innovazione;

 le operazioni di gara saranno verbalizzate ai sensi dell'art. 78 del 
D. Lgs. n. 163/2006.

L'ESTENSORE: Fausta Bizzarri

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Stefano Cardinali


	X LEGISLATURA
	N. 991 DEL 05 novembre 2015
	sezione ragioneria



